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Úvod

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou násilí a destruktivity

perspektivou díla Sigmunda Freuda a Reného Girarda. Téma bakalářské práce jsem si vybrala

z toho důvodu, že jsem se chtěla důkladně seznámit s tvorbou Sigmunda Freuda a také mě

v průběhu studia zaujala hypotéza Reného Girarda o původu násilí ve společnosti. Hlavním

cílem této závěrečné práce je nalézt, do jaké míry se shodují a rozcházejí ve svých úvahách

o původu násilí v kultuře. Bakalářská práce je koncipována na komparativní metodě

a předmětem zkoumání se stanou čtyři následující okruhy. Prvním cílem je porovnání jejich

tezí, ve kterých spojují lidskou destruktivitu se vznikem pudů a lidských tužeb. V druhé části

se zaměříme na jejich myšlenky, které se odvolávají k původu násilí a destruktivitě. Třetí část

je věnována jejich myšlenkám o roli prvotní vraždy ve vztahu ke kultuře. V poslední části se

bude zabývat jejich teoriemi o náboženství a jejich postoji, které k němu zaujali. Protože téma

bakalářské souvisí s oborem transkulturní komunikace, pokusíme se ukázat, kde se v jejich díle

objevuje transkulturní potenciál.

K naplnění hlavního cíle je nezbytné stanovit si dílčí cíle:

– Charakterizovat pohledy na zdroj násilí a destruktivity ve společnosti.

– Představit základní myšlenky v jejich dílech spojené s násilím a destruktivitou.

– Určit míru provázanosti a rozdílnosti jejich tezí.

– Zohlednit období, které se podílelo na formování jejich myšlenek.

– Porovnat jejich vztah k náboženství a nastínit vliv náboženství v jejich dílech.

K dosažení dílčích cílů nám pomohou podpůrné otázky, které jsou věnované vždy jedné osobě.

Sigmund Freud:

– Jakou funkci zastávají pudy v díle Sigmunda Freuda v souvislosti s násilím

a destruktivitou?

– Jak se projevuje lidská destruktivita ve Freudově pojetí pudu smrti a pudu života?

– Čím Sigmund Freud charakterizuje libido a proč libido spojuje i s agresivitou?

– Proč jedinec snadno propadá davovému chování, které se může přeměnit do

destrukce?

– Proč Sigmund Freud spojuje Oidipovský komplex a destruktivitu?
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René Girard:

– Co charakterizuje lidskou touhu a proč má potenciál vytvářet konflikty?

– Proč může touha způsobit společenskou krizi?

– Jakými způsoby podle Reného Girarda lze směrovat násilí?

– Jaké znaky vykazuje tzv. „obětní beránek“ a jakou úlohu představuje

mechanismus obětního beránka pro pochopení násilí v kultuře?

– Proč René Girard považuje za důležité rozlišovat násilí v kontextu mytologie

a křesťanství?

– Jak souvisí násilí s posvátnem?

Stanovená hypotéza:

Člověk není schopen ovládat svoji agresivitu. Destruktivita a sklony k násilí, které se v člověku

nastřádaly v průběhu lidské existence, není možné usměrňovat. Lidská destruktivita je

konfrontována se sociálními tlaky a člověk není schopen odolat svým sklonům k násilí.

Abychom mohli dosáhnout požadovaného cíle, je potřeba si nejdříve stanovit výzkumné

metody. Pro tuto bakalářskou práci jsme zvolili analyticko-syntetickou a komparativní metodu.

Na základě této výzkumné metody rozdělíme první dvě kapitoly na oddělené části, ve

kterých se budeme zabývat zvlášť Sigmundem Freudem a Reném Girardem. V izolovaných

částí se dále zaměříme na jednotlivé základní myšlenky jejich teorií v souladu se stanovenými

dílčími cíli. Tato metoda nám pomůže lépe porozumět a popsat konkrétní zkoumané fenomény.

Prostřednictvím syntetické metody sloučíme informace, které jsme získali na základě

analytického přístupu, a tím odhalíme vnitřní strukturu, které jsme si nemohli původně

všimnout. Informace, se kterými pracujeme v této práci, pochází z primární a sekundární

literatury. Komparativní metodu použijeme ve třetí kapitole. Tento přístup nám umožní nalézt

podobnosti a rozdíly v jejich tezích, které budeme porovnávat.
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1 Představení Sigmunda Freuda

Sigmund Freud byl v červnu 2002 zařazen odborným časopisem Review of General

Psychology jako třetí nejvlivnější psycholog 20. století.1 Při zmínce o Sigmundu Freudovi si

většina z nás představí obraz postaršího muže, sedícího v křesle s perem a bločkem v ruce, který

bedlivě upírá svůj zrak k pacientovi na dobře známé pohovce. Do dějin se zapsal jako zakladatel

psychoanalýzy, autor psychoterapeutické metody postavené na volných asociacích pacienta.

Dílo Sigmunda Freuda je velmi rozmanité, během své téměř padesátileté profesní kariéry se

věnoval mnohým tématům, které začínají u povahy duše člověka a končí teoriemi o kultuře

a náboženství. Jeho průkopnické myšlenky byly a jsou dodnes chápány jako senzace, které mu

vydobyly pověst poněkud kontroverzní osobnosti.

1.1 Pudová teorie

1.1.1 Role pudů v díle Sigmunda Freuda

Sigmund Freud jako determinista 2 předpokládal, že projevy lidského chování jsou

pouze výsledkem pudových predispozic, které probíhají společně s nevědomými procesy uvnitř

každého člověka. Tyto pudové energie se ze svého principu neliší od těch zvířecích. Rozeznával

několik kategorií pudů, ale v průběhu svého života vyčlenil dva dominantní typy, na kterých je

postavena jeho pudová teorie. Stěžejní myšlenku této teorie tvoří představa o neustálém

dualistickém protitlaku sil libida a pudu sebezáchovy, které později zaměnil za konflikt erotu

a thanatu. Tento zápas si lze představit jako pradávný spor lásky a nenávisti, života a smrti.3

Pud je charakteristický svojí neměnnou silou, která vychází z těla v podobě dráždivého podnětu.

Před pudovými dráždivými podněty, které přicházejí z nitra každého organismu, nelze uniknout.

Sigmund Freud tento dráždivý podnět nazval potřebou, kterou lze utišit teprve jejím

uspokojením. Pud funguje na principu slasti, je usměrňován pocitem slasti a nelibosti. Úkolem

nervové soustavy je tedy překonávat či redukovat přicházející dráždivé podněty. Cílem pudu je

dosáhnout okamžitého uspokojení, kterého lze docílit pouze odstraněním dráždivého podnětu.

1
HAGGBLOOM, J. Steven. Review of General Psychology:"The 100 Most Eminent Psychologists of the 20th

Century", American Psychological Association 2002. s. 139-152.
2 Fyziologický determinismus je postaven na předpokladu, že člověk je ovládán mocnými fyziologickými silami,

které zároveň mají zásadní vliv na chování jedince. Srov. DRAPELA, Victor J. Přehled teorií osobnosti. Praha:

Portál, 1997. s. 20.
3 Srov. HOLLITSCHER, Walter. Lidská agresivita v dílech Marxe, Freuda a Lorenze. Praha: Svoboda, 1975. s.

80.
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Pud má charakter neodkladného požadavku a předmětem jeho zájmu se stává cokoliv, co ho

dokáže přiblížit k cíli. Sigmund Freud pod pojmem fixace rozuměl úzké napojení pudu na

objekt.4 „Člověk se tak jeví v nejlepším případě jako dočasně ochočená přírodní bytost, jejíž

destruktivní pudy mají sklon periodicky propukat ve válkách“.5

1.1.2 Eros – pud života

Sigmund Freud pobouřil vídeňskou společnost, když v roce 1905 uveřejnil své dílo Tři

úvahy o sexuální teorii, ve které popsal vývoj lidské sexuality. Byl prvním, který poukázal na

dětskou sexualitu spolu s jejími projevy. Pro společnost v doznívajícím viktoriánském období

bylo toto téma příliš pohoršující, neboť věřila, že sexualita se u dětí neprojevuje. Optikou

tehdejší společnosti byl Sigmund Freud označen za pansexualistu a zvrhlíka. Sigmund Freud

postulováním teorie libida navázal na tisíciletou historii vnímání erotiky. V psychoanalýze mají

pojmy libido, narcismus, sexualita a erotika mnoho významů. Ačkoliv libido pochází

z latinského slova pro chtíč nebo touhu, Sigmund Freud libidem rozuměl energetickou tvořivou

sílu pudu erota. 6 Eros je označením pudu pro sebezáchovu a udržením druhu, který stojí

v přímém kontrastu k pudu smrti.7

Sigmund Freud popisuje eros jako pud, který je mnohem nápadnější a poznání


[…]


Transcendentní rozměr se v díle obou autorů váže ke stavu uvědomění. Oba autoři

s pocitem uvědomění pracují, ale významově se odlišují. Pro Sigmunda Freuda je uvědomění

výsledek psychoanalýzy, pomocí které člověk dokáže nahlédnout za hranice vlastního vědomí.

Pro Reného Girarda pocit uvědomění vyplývá z konverze, která člověku umožní nahlédnout na

vlastní nápodobu. U Freuda je člověk schopen dosáhnout uvědomění prostřednictvím

psychoanalytika, zatímco u Girarda je toho člověk za jistých okolností schopen sám. Zatímco

stav uvědomění u Sigmunda Freuda souvisí s horizontální perspektivou transcendence, tak

u Reného Girarda perspektiva uvědomění souvisí s vertikální transcendenci.

Sigmund Freud byl průkopníkem, který v člověku objevil oblast nevědomí a tím vytvořil

nový směr psychologie. Protože Sigmund Freud stál u zrodu nového objevu, jeho teorie není

tak rozvinutá jako v případě Reného Girarda. René Girard ve své teorii neopomenul mezilidské

vztahy. Lidskou destruktivitu odvozuje ze společenského kontaktu, naproti tomu je

destruktivita u Freuda spojena výhradně se samotným člověkem.

171 Srov. BURDA, František. Za hranice kultur: transkulturní perspektiva. Brno: Centrum pro studium

demokracie a kultury, 2016. str. 198-199.
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Závěr

Bakalářská práce se zabývala otázkou podstaty lidské destruktivity. Cílem této

bakalářské práce bylo porovnat pohledy na násilí a destruktivitu perspektivou díla Sigmunda

Freuda a Reného Girarda. První část bakalářské práce byla rozložená do dvou kapitol, ve

kterých jsme pokusili nastínit jednotlivé teorie Sigmunda Freuda a Reného Girarda v souvislosti

s násilím a lidskou destruktivitou. Informace, které byly popsány v prvních dvou kapitolách,

nám pomohly během druhé části, kde jsme svoji pozornost zaměřili na samotnou komparaci

teorií zmíněných autorů. Cílem této části bylo porovnat přístup Sigmunda Freuda a Reného

Girarda k lidské destruktivitě. Komparace nám umožnila spatřit rozdílnost a návaznost jejich

tezí, zhodnotit stanovenou hypotézu a zodpovědět výzkumné otázky. Výsledky komparace si tu

dovolíme stručně shrnout:

Freudovo vysvětlení původu lidské destruktivity je spojené s pudovými vlohami, zlo

tedy pochází z člověka, zatímco Girardův pohled na původ lidské destruktivity spojuje

s kulturním prostředím, ve kterém člověk nevědomě napodobuje touhy. Původ lidské

destruktivity přichází z „vnějšku“. Důvody, kterými Freud vysvětluje příčinu násilí v člověku

je mnoho, ale za nejpravděpodobnější považuje Oidipovský komplex. René Girard, na rozdíl

od Sigmunda Freuda, příčinu násilí vysvětluje jedním zdrojem, a to mimetickou touhou, která

prostřednictvím rivality spouští mechanismus obětního beránka. Oba autoři z události prvotní

vraždy vyvozují počátek lidské kultury a náboženství. U Sigmunda Freuda je za vznikem

náboženství zodpovědný Oidipovský komplex, René Girard jeho koncept rozšířil a místo otce

nahradil kterýmkoliv obětním beránkem. Oba se shodují, že násilí a následná vražda vytváří

z obětí posvátné bytosti.

Příčinu davového chování Freud vysvětluje pomocí libida, které stojí za tvorbou

citových vazeb mezi lidmi. V konečných důsledcích se i libido podílí na agresivitě. Davové

chování reflektuje i René Girard. V jeho pojetí se vlivem mimetické rivality a touhy po násilí

lidé spolčí a nakupenou agresivitu otočí zpravidla proti nejzranitelnějším osobám ve společnosti.

K náboženství zastávali negativní postoj. Sigmund Freud obvinil náboženství z potřeby

potlačovat pudy, kdežto René Girard se k obecnému náboženství vyjádřil, že funguje na stejném

principu jako mýtus, protože má stejné sklony pronáslgedovat nevinné. Paradoxem ale je, že

oba autoři považují křesťanství jako možnou ochranu před vznikem násilí (které by významně

mohlo ohrozit celou společnost) v kultuře. Komparace odhalila zajímavou informaci: ani jeden

z nich se nezmínil o možnosti zastavení začínajícího násilí. Freud dokonce tvrdil, že potlačování
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agresivity může člověku způsobit nejrůznější onemocnění a Girard nastínil, jak lze násilí

směrovat, aby způsobilo co „nejmenší zlo“.

Poslední část bakalářské práce byla zaměřena na transkulturní perspektivu. V této části

jsme se pokusili odhalit transcendence v díle Reného Girarda a Sigmunda Freuda. V díle

Sigmunda Freuda i Reného Girarda je společným transcendujícím prvkem uvědomění, kterému

každý přisuzuje jiný původ. Podle Freuda se uvědomění zakládá na psychoanalýze, zatímco

u Girarda je uvědomění synonymum pro odhalení vlastní nápodoby. Lidská touha v sobě nese

destruktivní potenciál, který je vyrovnáván lidskou schopností uvědomit si vlastní mimetismus

a svobodně se rozhodnout, který vzor budeme napodobovat.

V závěru bakalářské práce můžeme zhodnotit, že podle obou autorů jsou projevy lidské

destruktivity v člověku zakódované. Násilí, které se již jednou objeví ve společnosti nebo

v jednotlivci, nelze odstranit. Člověk je do jisté míry schopen ovládat svojí agresivitu, ale

mnohem účinnější se jeví její kontrola prostřednictvím směrování. Na základě těchto informací

můžeme počáteční hypotézu vyvrátit.
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