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Posudek oponenta práce

Jméno autora: Martina Ludvíčková

Název práce: Násilí a destruktivita perspektivou díla Sigmunda Freuda a René Girarda

Vedoucí práce: ThLic. František Burda, Th.D.

Téma práce: nejen politicko-společenské dění v USA, ale rovněž psychiatrizace a rozdělení

české společnosti činí toto všelidské téma velmi aktuální

Zaměření práce: analýza knih S. Freuda a R. Girarda

Jazyková a stylistická úroveň práce: dobrá, občasné překlepy či vybočení z vazby

Rozsah práce: 47 započitatelných stran

Použitá literatura: bohatá;

Počet uváděných titulů: 31 knižních titulů plus dva články

Citace v textu: autorka dobře cituje a parafrázuje své zdroje

Formální stránka práce: vyhovující, bez větších výhrad

Využitelnost pro praxi: práce může sloužit jako nástroj k porozumění určitým individuálním

a kolektivním dynamikám a otevírá i přístupovou cestu, jak agresivitu, rivalitu, žárlivost a

nenávist demaskovat a v zárodku transformovat; užitečné se mi zdá i zamýšlení nad

oidipovským dramatem v souvislosti s násilím a lidskou a společenskou patologií

Cíl práce:

Dle mého naplněn; autorka, byť s vypětím všech sil (o to je to však cennější!), identifikovala

jádro Freudova i Girardova myšlení ve vytčené oblasti a předložila i odvážnou tezi, jež oba

autory propojuje; z mého hlediska správně upřednostnila Girardovu teorii a zjišťovala, jaký

potenciál mají oba modely z hlediska sebepřekračování člověka

Úroveň závěrečné práce:

Martina Ludvíčková sepsala text, na kterém se jistě mnoho naučila a který splňuje nároky

kladené na tento typ kvalifikační práce

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Kde by hledal zdroje násilí a destruktivity Adler a Jung?

Výsledné hodnocení
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